
 

Obrazac kriterija za odabir operacija i pripadajuće metodologije 

 

 

1. OPIS KRITERIJA ODABIRA I PRIHVATLJIVOSTI 

 

Kriterijima za odabir operacija (KOO) osigurava se doprinos operacija (projekta) ostvarenju specifičnih ciljeva odgovarajućeg prioriteta Programa. 

 

Kriteriji za odabir operacija obuhvaćaju: 

• kriterije prihvatljivosti - eliminacijski kriteriji koji nužno moraju biti ispunjeni kako bi pojedina operacija (projekt) mogla biti prihvatljiva za 

sufinanciranje i/ili 

• kriterije odabira - omogućavaju kvalitativnu procjenu odnosno usporedbu operacija. 

Kriteriji prihvatljivosti (KP) predstavljaju zahtjeve koje projektni prijedlozi moraju zadovoljiti kako bi bili prihvatljivi za financiranje iz Programa. 

Podnose se u okviru Obrasca kriterija za odabir operacija i pripadajuće metodologije (KOO) Odboru za praćenje (OzP). U postupku dodjele, točnije 

tijekom pripreme dokumentacije Poziva na dostavu projektnih prijedloga (PDP) mogu se dodati i drugi za njega specifični KP ukoliko se smatraju nužnim 

za uspješnu provedbu PDP-a. 

  

Kriteriji odabira (KO) operacija (projekata) se primjenjuju za ocjenjivanje kvalitete svih projektnih prijedloga unutar pojedinih operacija Programa. 

OzP odobrava KO prije no što se isti primijene u postupcima dodjele. 

  

KO se odabiru („obvezan“, „obvezan, ako je primjenjiv“, „izborni“) i razrađuju detaljnije kroz pod-kriterije (pitanja) na razini Specifičnog cilja (SC) 

te se isti podnose OzP-u putem ovog Obrasca. 

KO označeni s „obvezan, ako je primjenjivo“ su obvezni za PDP gdje priroda aktivnosti tj. operacija zahtijeva njihovu primjenu i razrađuju se u ovom 

Obrascu za sve SC-ove. 

KO označeni s „izborno“ nisu obvezni, već nadležni PT1 prilikom podnošenja prijedloga KO na OzP iste odabire i razrađuje. 

KO koji su „obavezni“ i „obvezni, ako je primjenjivo“ moraju biti primijenjeni na sve operacije u okviru SC, međutim to ne znači da sva potpitanja 

(kojima se takav KO razrađuje), moraju biti primijenjena na svaku operaciju. Dakle, KO je obavezan za svaku operaciju ali ne nužno i sva potpitanja 

istog. 

KO, uz iznimku „obveznih“ i „obveznih, ako je primjenjivo“ te podkriteriji (pitanja) na razini SC-a mogu se definirati na način da se primjenjuju samo 

na određene operacije unutar SC, odnosno nije nužno da svi KO i podkriteriji (pitanja) budu primjenjivi na sve operacije unutar SC, stoga isto mora biti 

navedeno. 

 

Ne postoji zahtjev za primjenu KO kod postupaka izravne dodjele.  

 

 



 

 

2. OBRAZAC KRITERIJA ZA PODNOŠENJE ODBORU ZA PRAĆENJE 

 

Program Konkurentnost i kohezija 2021.-2027. (PKK) 

 

Prioritet: 1. Jačanje gospodarstva ulaganjem u istraživanje i inovacije, podupiranjem poslovne konkurentnosti, digitalizacije i razvojem 

vještina za pametnu specijalizaciju 

 

Specifični cilj: RSO 1.1. Razvoj i jačanje istraživačkih i inovacijskih kapaciteta te prihvaćanje naprednih tehnologija (EFRR) 

 

 

Napomena: Sve navedeno u opisu SC-a RSO 1.1. odnosi se na operacije/projekte iz nadležnosti Ministarstva gospodarstva u svojstvu Posredničkog tijela 

razine 1. Ovaj obrazac kriterija za odabir operacija i pripadajuće metodologije odnosi se samo na dio SC-a RSO 1.1 za projekt „Podrška projektima 

poslovnog sektora koji su uključeni u okviru programa Unije i programa međunarodne suradnje“ koji će se provoditi u modalitetu izravne dodjele 

(kriteriji i pokazatelji koji su primjenjivi na ovaj projekt navedeni su podebljanim fontom).  

 

Opis SC-a RSO1.1:  

Specifični cilj temelji se na potrebama definiranim u NRS 2030. odnosno prioritetima u provedbi javnih politika koji će doprinijeti razvoju globalno 

konkurentne, zelene i digitalne industrije; preporukama Vijeća o Nacionalnom programu reformi (NPR) Hrvatske za 2019. i 2020. godinu u svezi 

usmjeravanja investicijske politike na istraživanje i inovacije; Prilogu D Izvješća za Hrvatsku 2019. godine koje utvrđuje kako hrvatsko gospodarstvo 

nije dovoljno inovativno i poboljšanje inovacijskih rezultata vrlo slabo napreduje te Srednjoročnom vrednovanju napretka u provedbi Sporazuma o 

partnerstvu koji navodi kako su potrebna daljnja ulaganja u područje istraživanja i razvoja te poticanje suradnje i istraživačkih projekata s ciljem razvoja 

novih proizvoda, usluga, patenata i licenci. Navedene potrebe detaljnije su opisane u djelu programske strategije PKK 2021.-2027. gdje se spominju 

glavni razvojni izazovi i odabrane politike. Kako bi se odabrane politike i provele putem ovog specifičnog cilja usmjeravaju se aktivnosti koje će podići 

kvalitetu istraživačkih i inovacijskih rezultata te ojačati suradnju istraživačkog i poslovnog sektora što će u konačnici doprinijeti povećanju I&R udjela 

u BDP-u putem ulaganja u istraživanje, razvoj i inovacije u okviru Strategije pametne specijalizacije. 

 

Prihvatljive aktivnosti: 

Aktivnosti namijenjene podizanju kvalitetu istraživačkih i inovacijskih rezultata te ojačavanju suradnje istraživačkog i poslovnog sektora u okviru 

Strategije pametne specijalizacije: 



• Aktivnosti koje potiču investicije novoosnovanih poduzeća do 5 godina starosti, za lansiranje proizvoda i usluga koji su novi na tržištu, s 

naglaskom na radikalne inovacije i znatno poboljšanje u komercijalizaciji proizvoda i usluga uključujući zaštitu intelektualnog vlasništva 

TRL 5-8. 

• Aktivnosti usmjerene na razvoj novih proizvoda, usluga i poslovnih procesa kroz povećanje ulaganja poslovnog sektora u istraživanje i 

razvoj i inovacije u skladu sa S3, uključujući suradnju sa znanstvenim sektorom. 

• Aktivnosti usmjerenu pružanju stručne podrške od strane znanstveno-istraživačkih organizacija (ZIO); DIH-ova, i drugih pružatelja usluga 

MSP-ovima za troškove testiranja, ispitivanja, demonstracijskih aktivnosti, kao i korištenja stručnih tehničkih znanja za potrebe 

inovativnih procesa i komercijalizacije inovacija. 

• Aktivnosti programa u sinergiji s programom Obzor Europa odnosno komplementarno i kumulativno financiranje projekata 

hrvatskih korisnika te financiranje potrebno za sudjelovanje u okviru Europskih partnerstava i misija kako bi se hrvatske 

znanstvenike i poduzetnike dodatno potaknulo na sudjelovanje u međunarodnim kompetitivnim programima. 

• Aktivnosti usmjerene na jačanje Europskog centra za inovacije, napredne tehnologije i razvoj vještina (ECINTV). 

 

Prihvatljivi prijavitelji/korisnici  

• Poduzeća (u okviru ovog Projekta – krajnji primatelji) 

• Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (HAMAG BICRO)  

 

Povezanost s relevantnim pokazateljima iz Programa  

 

Pokazatelji ostvarenja 

RCO01 Poduzeća koja su primila potporu (od čega: mikropoduzeća, mala, srednja i velika poduzeća) 

RCO02 Poduzeća koja su primila potporu u obliku bespovratnih sredstava 

RCO03 Poduzeća koja su primila potporu u obliku financijskih instrumenata 

RCO04 Poduzeća koja su primila nefinancijsku potporu 

RCO05 Novoosnovana poduzeća koja su primila potporu 

RCO07 Istraživačke organizacije koje sudjeluju u zajedničkim istraživačkim projektima 

RCO08 Nominalna vrijednost opreme za istraživanje i inovacije 

RCO10 Poduzeća koja surađuju s istraživačkim organizacijama 

RSO1.1.1        Specifični pokazatelj: Broj kolaborativnih IRI projekata 

    

Pokazatelji rezultata 

RCR01 Stvorena radna mjesta u subjektima koji su primili potporu 

RCR02 Privatna ulaganja u iznosu jednakom javnoj potpori (od čega: bespovratna sredstva, financijski instrumenti) 

RCR03 MSP-ovi koji uvode inovacije u proizvode ili postupke 

RCR04 MSP-ovi koji uvode  marketinške ili organizacijske inovacije 

RCR06 Podneseni zahtjevi za izdavanje patenta 



RCR07   Zahtjevi za žigove i registraciju dizajna 

RCR08 Publikacije iz projekata koji su primili potporu 

RCR98 Osoblje MSP-ova koje završava osposobljavanje za vještine za pametnu specijalizaciju, industrijsku tranziciju i poduzetništvo 

(prema vrsti vještine: tehnička, upravljačka, poduzetnička, zelena, druga) 

RCR102 Stvorena radna mjesta u području istraživanja u subjektima koji su primili potporu 

RSR 1.1.1.      Specifični pokazatelj: Broj istraživača u poboljšanim objektima istraživačke infrastrukture 

 

Indikativni popis operacija (Poziva)1: 

1. Inovacijski vaučeri za MSP-ove -  (Kriteriji odabira za operaciju „Inovacijski vaučeri za MSP-ove“ usvojeni su 12. prosinca 2023. na 7. sjednici 

OzP-a) 

2. Podrška investicijama novoosnovanih poduzeća do 5 godina starosti, za lansiranje proizvoda i usluga koji su novi na tržištu, s naglaskom na 

radikalne inovacije i znatno poboljšanje u komercijalizaciji proizvoda i usluga uključujući zaštitu intelektualnog vlasništva TRL 5-8 - Inovacije 

novoosnovanih MSP-ova (Inovacije novoosnovanih MSP-ova) - (Kriteriji odabira za operaciju „Inovacije novoosnovanih MSP-ova“ usvojeni su 

15. listopada 2024. na 11. sjednici OzP-a) 

3. Razvoj novih proizvoda, usluga i poslovnih procesa kroz povećanje ulaganja poslovnog sektora u istraživanje i razvoj i inovacije u skladu sa S3 

uključujući suradnju sa znanstvenim sektorom. (IRI S3 - Povećanje razvoja novih proizvoda i usluga koji proizlaze iz aktivnosti istraživanja i 

razvoja) - (Kriteriji odabira za operaciju „IRI S3“ usvojeni su 15. listopada 2024. na 11. sjednici OzP-a) 

4. Podrška projektima poslovnog sektora koji su uključeni u okviru programa Unije i programa međunarodne suradnje (Na operaciju su 

primjenjivi samo kriteriji prihvatljivosti) 

5. Jačanje ECINTV-a (Kriteriji odabira za operaciju „Jačanje ECINTV a“ usvojeni su 25. ožujka 2025. na 13. sjednici OzP-a ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Popis planiranih operacija se tijekom provedbe Programa progresivno nadopunjava i dostavlja OzP-u za informaciju 



 

PODRŠKA PROJEKTIMA POSLOVNOG SEKTORA KOJI SU UKLJUČENI U OKVIRU PROGRAMA UNIJE I PROGRAMA 

MEĐUNARODNE SURADNJE  

 

VRSTA POSTUPKA DODJELE: Izravna dodjela u kojoj se bespovratna sredstva dodjeljuju Hrvatskoj agenciji za malo gospodarstvo, inovacije i 

investicije (HAMAG BICRO) kroz postupak kaskadne dodjele bespovratnih sredstava, koji će provoditi projektne aktivnosti dodjele bespovratnih 

sredstava MSP-ovima za provođenje projekata istraživanja, razvoja i inovacija. 
 

OČEKIVANI POČETAK POSTUPKA DODJELE: 3Q 2025.  

 

INDIKATIVNA ALOKACIJA (EU sredstva): 2.924.528,00 € 

 

CILJ POSTUPKA DODJELE: 

 

Opći cilj:  Potaknuti hrvatska poduzeća na ulaganje u aktivnosti istraživanja i razvoja, posebno u područjima definiranim kao prioritetnim u Strategiji 

pametne specijalizacije, te na taj način jačati njihove inovacijske kapacitete. 

 

Specifični cilj:  Podržati sudjelovanje hrvatskih poduzeća u međunarodnim, tržišno orijentiranim projektima u različitim tehnološkim područjima kroz 

provedbu otvorenih poziva na dostavu projektnih prijedloga za poduzeća koja će u sklopu međunarodne suradnje (EUREKA) razvijati nove proizvode, 

usluge i procese. Projekt će kroz suradnički pristup osigurati razmjenu znanja i tehnologija, smanjenje rizika inovacijskog ulaganja te ubrzati ulazak 

rezultata istraživanja u komercijalnu primjenu. Navedeno će se provesti kroz europsku inicijativu za financiranje tržišno orijentiranih projekata različitih 

tehnologijskih područja, osnovanoj 1985. godine, a koja se zove međunarodna mreža za inovacije Eureka, specifično, kroz Eureka mrežne projekte, što 

je jedan od tri glavna instrumenta programa, namijenjen MSP-ovima za razvoj novih proizvoda, usluga ili procesa kroz međunarodnu suradnju. 

 

Specifični cilj projekta je podržati sudjelovanje hrvatskih mikro, malih i srednjih poduzeća u međunarodnim, tržišno orijentiranim istraživačko-

razvojnim projektima kroz provedbu otvorenih poziva za dostavu projektnih prijedloga u okviru programa „EUREKA mrežni projekti“, s ciljem razvoja 

novih proizvoda, usluga i procesa putem suradnje s međunarodnim partnerima.  

Partneri iz Hrvatske u okviru „EUREKA poticaja“ mogu ostvariti pravo na najviše 200 tisuća eura bespovratnih sredstava za projekte suradnje s 

međunarodnim partnerima. Postotak sufinanciranja za mikro i mala poduzeća je 60 %, a za srednja poduzeća 50 %. Svaki projekt mora uključivati 

partnere iz najmanje dvije različite zemlje članice EUREKA mreže, a maksimalno trajanje projekta je 36 mjeseci. Ciljevi programa su potaknuti tvrtke 

na ulaganje u aktivnosti istraživanja i razvoja te na taj način jačati njihov inovacijski kapacitet, potaknuti međunarodnu suradnju poduzetnika i stvoriti 

temelje za međunarodni tržišni plasman. Poziv će biti otvoren za podnošenje projektnih prijava s partnerima iz svih EUREKA zemalja. Rezultati projekata 

novi su proizvodi ili usluge koji promiču napredne tehnologije i imaju svoje mjesto na tržištu, a nalaze se u jednom od tematskih prioritetnih područja 

Strategije pametne specijalizacije do 2029. godine. 

 



INDIKATIVNE PRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI: 

U projektu su predviđene sljedeće aktivnosti: 

1. Dodjela bespovratnih sredstava hrvatskim poduzećima – MSP-ovima (financijska potpora poduzetnicima - krajnjim primateljima) i praćenje 

provedbe Eureka mrežnih projekata  kroz: 

 

− objavu više natječaja za dodjelu sredstava MSP-ovima, a koja će se provesti početkom projekta EUREKA POTICAJ 

− financijska i tehnološka provjera pristiglih projektnih prijedloga 

− donošenje odluke o rezultatu prijave i sinkronizacija rezultata s međunarodnim partnerima 

− čišćenje proračuna pozitivno ocijenjenih projektnih prijedloga 

− ugovaranje pozitivno ocijenjenih projektnih prijedloga 

− izbor tehnološkog stručnjaka za praćenje 

− implementacija Eureka mrežnog projekta 

− periodične isplate za troškove projekata ugovorenih kroz natječaje (financirano iz alokacije Poziva) 

− nadzor nad implementacijom projektnih aktivnosti 

 

2. Promotivne aktivnosti – potrebne su da bi se projekt uspješno proveo, ali biti će financirane sredstvima HAMAG-BICRO-a (sve navedene 

aktivnosti provoditi će zaposlenici HAMAG-BICRO-a za čiji rad neće biti potraživani troškovi) 

 

− održavanje informativnih radionica 
 

3. Savjetodavne aktivnosti – potrebne su da bi se projekt uspješno proveo, ali biti će financirane sredstvima HAMAG-BICRO-a (sve navedene 

aktivnosti provoditi će zaposlenici HAMAG-BICRO-a za čiji rad neće biti potraživani troškovi) 
 

− pružanje informacija, savjeta i podrške potencijalnim i stvarnim prijaviteljima, od faze razvoja projektne ideje do komercijalizacije 

− procjena prihvatljivosti projektnih troškova 

− podrška u pronalasku inozemnih partnera  
 

Sve gore navedene aktivnosti, izuzev periodičnih isplata za troškove projekata ugovorenih kroz natječaje, financirat će se iz sredstava Korisnika 

(HAMAG-BICRO). 

Cijela alokacija poziva predviđena je za financiranje pod-projekata krajnjih primatelja (MSP-ova).  

 

 

 

 



INDIKATIVNE GLAVNE VRSTE PRIHVATLJIVIH IZDATAKA FINANCIRANJA POD-PROJEKATA:  

 

▪ Troškovi financiranja pod-projekata uključuju: 

 

− periodične isplate hrvatskim poduzećima/MSP-ovima (krajnjim primateljima) za troškove ugovorenih projekata. 

 

Kriteriji odabira za krajnjeg primatelja (MSP): 

• Usklađenost Pod-projekta s Programom te djelotvoran doprinos ostvarenju specifičnih ciljeva Programa 

• Prijavitelj je prihvatljiv (po obliku pravne ili fizičke osobnosti i po drugim zahtjevima predmetnog postupka dodjele) 

• Prijavitelj raspolaže potrebnim financijskim sredstvima i mehanizmima za pokrivanje dijela vlastitog sufinanciranja troškova pod-projekta 

• Pod-projekt poštuje načelo nekumulativnosti (odnosno ne predstavlja dvostruko financiranje) 

• Pod-projekt mora predstavljati suradnju u obliku konkretnog projekta 

• Pod-projekt mora biti usmjeren na istraživanje ili razvoj proizvoda, procesa ili usluge 

• Pod-projekt mora imati civilnu svrhu 

• Konzorcij mora uključivati najmanje dva neovisna pravna subjekta iz najmanje dvije Eureka zemlje od kojih je jedan iz Hrvatske, a najmanje 

još jedan iz neke druge Eureka zemlje 

• Niti jedna organizacija ili država ne može biti odgovorna za više od 70% proračuna projekta. 

Troškovi financiranja pod-projekata krajnjim primateljima (poduzetnicima) temeljem programa za dodjelu potpora male vrijednosti za dodjelu 

bespovratnih sredstava malim i srednjim poduzetnicima obuhvaćaju sljedeće indikativne prihvatljive troškove: 

 

• troškovi osoblja razvojnog tima uključenog u provedbu projekta 

• troškovi amortizacije instrumenata i opreme koja se koristi isključivo za potrebe provedebe projektnih aktivnosti, 

• troškovi vanjskih savjetodavnih usluga za inovacije i usluga podrške inovacijama u okviru predmetnog projekta 

• troškovi putovanja povezani s ciljem i predmetom projekta 

• ostali razvojni troškovi (ostali razvojni troškovi se odnose na sve one prihvatljive troškove koji su potrebni za provedbu projekta, a ne spadaju u 

ranije navedene kategorije npr.  trošak dobivanja, potvrđivanja i obrane patenta). 

 

INDIKATIVNI PRIHVATLJIV PRIJAVITELJ:  

 

• Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (HAMAG BICRO) 

 

INDIKATIVNI PRIHVATLJIVI KRAJNJI PRIMATELJI: 

• malo ili srednje poduzeće (sukladno Prilogu I GBER) 

 



 

 

 

POVEZANOST S RELEVANTNIM POKAZATELJIMA IZ PROGRAMA: 
 

• RCO01 Poduzeća koja su primila potporu (od čega: mikropoduzeća, mala, srednja i velika poduzeća) 

• RCO02 Poduzeća koja su primila potporu u obliku bespovratnih sredstava 

• RCR02 Privatna ulaganja u iznosu jednakom javnoj potpori (od čega: bespovratna sredstva, financijski instrumenti) 

• RCR03 MSP-ovi koji uvode inovacije u proizvode ili postupke 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. KRITERIJI PRIHVATLJIVOSTI UNUTAR SPECIFIČNOG CILJA 

 

Redni 

br.  
Naziv kriterija prihvatljivosti  Vrsta kriterija  Način primjene  

1. Usklađenost operacije (projekta) s Programom te djelotvoran doprinos ostvarenju 

specifičnih ciljeva Programa -  u odnosu na odredbe sva tri elementa relevantnog SC-

a: Intervencije fondova, Pokazatelji, Vrste intervencija, uključujući usklađenost s 

relevantnim strategijama na kojima se Program temelji 

 

obvezan da / ne pitanja 

2. Operacija (projekt) koji je obuhvaćen područjem primjene uvjeta koji omogućuje 

provedbu sukladan je odgovarajućim strategijama i dokumentima u okviru planiranja 

uspostavljenima radi ispunjenja tog uvjeta koji omogućuje provedbu; (ako je 

primjenjivo) u slučaju prvog cilja politike, kako je utvrđen u članku 3. stavku 1. točki (a) 

Uredbe o EFRR-u i KF-u, samo operacije koje odgovaraju specifičnim ciljevima iz podtočaka 

i. i iv. te točke moraju biti usklađene sa Strategijom pametne specijalizacije (S3) 

obvezan  da/ ne pitanja 

3. Operacija (projekt) predstavlja najbolji odnos između iznosa potpore, poduzetih 

aktivnosti i postizanja ciljeva 

obvezan da/ ne pitanja 

4. Prijavitelj (potencijalni Korisnik) raspolaže potrebnim financijskim sredstvima i 

mehanizmima za pokrivanje dijela vlastitog sufinanciranja troškova operacije 

(projekta)     

obvezan da/ ne pitanja 

5. (ako je primjenjivo) Financijska održivost operacije (projekta) - Korisnik raspolaže 

potrebnim financijskim sredstvima i mehanizmima za pokrivanje troškova održavanja 

za operacije koje obuhvaćaju ulaganje u infrastrukturu ili proizvodno ulaganje, kako 

bi se osigurala njihova financijska održivost    

nije primjenjivo  

6. Prijavitelj (potencijalni Korisnik) je prihvatljiv (po obliku pravne ili fizičke osobnosti i 

po drugim zahtjevima predmetnog postupka dodjele) 

obvezan da/ ne pitanja 

7. Aktivnosti operacije (projekta) su u skladu s prihvatljivim aktivnostima predmetne 

dodjele 

obvezan da/ ne pitanja 

8. Operacija (projekt) ima potrebnu (minimalnu) razinu spremnosti za provedbu 

definiranu predmetnom dodjelom 

obvezan da/ ne pitanja 



9. Operacija (projekt) u trenutku podnošenja projektnog prijedloga nije fizički niti 

financijski završena; ako je projekt započeo prije podnošenja zahtjeva za financiranje, 

poštovan je primjenjivi zakonski okvir 

obvezan da/ ne pitanja 

10. (ako je primjenjivo) Operacija (projekt) ne uključuje aktivnosti koje su bile dio operacije 

koja je bila predmet premještanja u skladu s člankom 66. ili koja bi predstavljala 

premještanje proizvodne aktivnosti u skladu s člankom 65. stavkom 1. točkom  (a) 

Uredbe 2021/1060 

nije primjenjivo da/ ne pitanja 

11. Operacija (projekt) nije izravno zahvaćena obrazloženim mišljenjem Komisije u 

pogledu povrede u skladu s člankom 258. UFEU-a kojom se ugrožava zakonitost i 

pravilnost rashoda ili uspješnost operacija 

obvezan da/ ne pitanja 

12. Operacija (projekt) poštuje načelo nekumulativnosti  i  ne predstavlja dvostruko 

financiranje 

obvezan da/ ne pitanja 

13. Operacija (projekt) je u skladu sa zakonodavnim zahtjevima u pogledu osiguravanja 

pristupačnosti osobama s invaliditetom, osiguravanja rodne ravnopravnost i uzimanja 

u obzir Povelje Europske unije o temeljnim pravima 

obvezan da/ ne pitanja 

14. Operacija (projekt) uzima u obzir načelo održivog razvoja, načelo ”Ne nanosi bitnu 

štetu” (”do no significant harm” – DNSH) te politike Unije o okolišu u skladu s člankom 

11. i člankom 191. stavkom 1. UFEU-a, uključujući da je operacija (projekt) ulaganja 

u infrastrukturu čiji je očekivani životni vijek najmanje pet godina otporan na 

klimatske promjene 

obvezan, ako je 

primjenjivo 

da/ ne pitanja 

15. (ako je primjenjivo) Operacija (projekt) obuhvaćena područjem primjene Direktive 

2011/92/EU Europskog parlamenta i Vijeća  je predmet procjene utjecaja na okoliš ili 

postupku provjere te da je propisno uzeta u obzir procjena alternativnih rješenja na 

temelju zahtjeva te direktive 

nije primjenjivo  

16. Planirani troškovi/izdaci koji se odnose na prihvatljivost troškova projekta su u skladu 

s primjenjivim Pravilima o prihvatljivosti troškova/izdataka i dodatnim uvjetima za 

prihvatljivost troškova/izdataka primjenjivima na predmetnu dodjelu. 

 

obvezan da/ ne pitanja 

 

U postupku dodjele, točnije tijekom pripreme dokumentacije Poziva na dostavu projektnih prijedloga (PDP) mogu se dodati i drugi za njega specifični 

KP ukoliko se smatraju nužnim za uspješnu provedbu PDP-a. 



4. METODOLOGIJA ODABIRA OPERACIJA SPECIFIČNOG CILJA   

RSO  1.1. Razvoj i jačanje istraživačkih i inovacijskih kapaciteta te prihvaćanje naprednih tehnologija (EFRR) 

Primjenjivost KO-a operacija je kako slijedi: 

Kriterij prihvatljivosti 1. Usklađenost operacije (projekta) s Programom te djelotvoran doprinos ostvarenju specifičnih ciljeva Programa – u odnosu na 

odredbe tri elementa relevantnog SC-a: 1. Intervencije fondova, 2. Pokazatelji, 3. Vrste intervencija, uključujući usklađenost s relevantnim strategijama 

na kojima se Program temelji: 

 

• Projekt je u skladu s indikativnim popisom aktivnosti iz PKK 

• Projekt doprinosi pokazateljima PKK 

• Projekt doprinosi vrstama intervencije PKK (kodovima intervencije) 

• Projekt je usklađen sa Strategije pametne specijalizacije do 2029. (S3) 

 

Kriterij prihvatljivosti 2. Operacija (projekt) koji je obuhvaćen područjem primjene uvjeta koji omogućuje provedbu sukladan je odgovarajućim 

strategijama i dokumentima u okviru planiranja uspostavljenima radi ispunjenja tog uvjeta koji omogućuje provedbu; u slučaju prvog cilja politike, kako 

je utvrđen u članku 3. stavku 1. točki (a) Uredbe o EFRR-u i KF-u, samo operacije koje odgovaraju specifičnim ciljevima iz podtočaka i. i iv. te točke 

moraju biti usklađene sa Strategijom pametne specijalizacije 

 

• Projekt je usklađen s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine 

• Projekt je usklađen s ciljevima Strategije pametne specijalizacije do 2029. (S3) 

• Područje primjene rezultata Projekta je u okviru najmanje jednog Tematskog prioritetnog područja definiranog u S3 

• Projekt doprinosi realizaciji najmanje jednog posebnog cilja ili pod-cilja definiranog u S3 

 

Kriterij prihvatljivosti 3. Operacija (projekt) predstavlja najbolji odnos između iznosa potpore, poduzetih aktivnosti i postizanja ciljeva 

• Svrha i cilj projekta su u skladu sa svrhom i ciljem poziva (kriterijem se provjerava usklađenost projekta s predmetom i svrhom poziva) 

• Opravdanost financijskog doprinosa Programa u odnosu na vrstu aktivnosti koja je predmet financiranja te planiranih rezultata/ostvarenja 

• Projekt se, na način opisan u projektnom prijedlogu, ne bi mogao provesti bez potpore iz Programa (Prijavitelj nema osigurana sredstva za provedbu 

projekta na način, u opsegu i vremenskom okviru kako je opisano u projektnom prijedlogu, odnosno potporom iz Programa osigurava se dodana 

vrijednost, bilo u opsegu ili kvaliteti aktivnosti, ili u pogledu vremena potrebnog za ostvarenje cilja/ciljeva projekta) 

 

Kriterij prihvatljivosti 4. Prijavitelj raspolaže potrebnim financijskim sredstvima i mehanizmima za pokrivanje dijela vlastitog sufinanciranja troškova 

operacije (projekta) 

• Za zatvaranje financijske konstrukcije koja osigurava uspješnu provedbu projekta planirana su sredstva u proračunu prijavitelja te u projekcijama 

2025-2027. Zatvorena financijska konstrukcija Projekta je osigurana za cijelo razdoblje provedbe projekta. 

 

  



Kriterij prihvatljivosti 5. Financijska održivost operacije (projekta) – Korisnik raspolaže potrebnim financijskim sredstvima i mehanizmima za 

pokrivanje troškova održavanja za operacije koje obuhvaćaju ulaganje u infrastrukturu ili proizvodno ulaganje, kako bi se osigurala njihova financijska 

održivost (ako je primjenjivo) 

 

• Nije primjenjivo - Operacija (projekt) ne predviđa ulaganja u infrastrukturu ili proizvodno ulaganje te kriterij nije primjenjiv.  

 

Kriterij prihvatljivosti 6. Prijavitelj (potencijalni Korisnik) je prihvatljiv po obliku pravne ili fizičke osobnosti i po drugim zahtjevima predmetnog 

postupka dodjele 

 

• Provjera prihvatljivosti Prijavitelja po zahtjevima predmetnog postupka dodjele  

• Prijavitelj je prihvatljiv uzimajući u obzir relevantne nacionalne akte i dokumente 

 

Kriterij prihvatljivosti 7. Aktivnosti operacije (projekta) su u skladu s prihvatljivim aktivnostima predmetne dodjele 

 

• Usklađenost planiranih aktivnosti Projekta s prihvatljivim aktivnostima predmetne dodjele 

• Projektne aktivnosti se provode na prihvatljivom zemljopisnom području, na teritoriju Republike Hrvatske 

 

Kriterij prihvatljivosti 8. Operacija (projekt) ima potrebnu (minimalnu) razinu spremnosti za provedbu definiranu predmetnom dodjelom 

 

• Projekt je spreman za početak provedbe aktivnosti i njihov završetak u skladu s planiranim vremenskim okvirima Poziva te Programa 

 

Kriterij prihvatljivosti 9. Operacija (projekt) u trenutku podnošenja projektnog prijedloga nije fizički niti financijski završena  

 

• Projekt u trenutku podnošenja projektnog prijedloga nije fizički niti financijski završen 

• Provedba projekta nije započela prije odobrenja PKK 2021-2027 od strane Europske komisije, tj. od 9.11.2022.,  niti će završiti prije potpisa 

Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava 

 

Kriterij prihvatljivosti 10. Operacija (projekt) ne uključuje aktivnosti koje su bile dio operacije koja je bila predmet premještanja u skladu s člankom 

66. ili koja bi predstavljala premještanje proizvodne aktivnosti u skladu s člankom 65. stavkom 1. točkom (a) Uredbe 2021/1060 (ako je primjenjivo) 

 

• Nije primjenjivo - Operacija (projekt) ne predviđa ulaganja u infrastrukturu ili proizvodno ulaganje te kriterij nije primjenjiv. Projekt je usklađen 

s načelom trajnosti u okviru kojeg projekt ne smije uključivati aktivnosti koje su bile dio operacije koja je bila predmet premještanja ili koja bi 

predstavljala premještanje proizvodne aktivnosti. Korisnik jamči trajnost projekta tijekom pet godina nakon završetka provedbe Projekta. Projekt 

ne uključuje aktivnosti koje su bile dio operacije koja je bila predmet premještanja u skladu s člankom 66. ili koja bi predstavljala premještanje 

proizvodne aktivnosti u skladu s člankom 65. stavkom 1. točkom (a) Uredbe 2021/1060 

 

Kriterij prihvatljivosti 11. Operacija (projekt) nije izravno zahvaćena obrazloženim mišljenjem Komisije u pogledu povrede u skladu s člankom 258. 

UFEU-a kojom se ugrožava zakonitost i pravilnost rashoda ili uspješnost operacija 



 

• Projekt nije izravno zahvaćen obrazloženim mišljenjem Komisije u skladu s člankom 258. UFEU-a 

 

Kriterij prihvatljivosti 12. Operacija (projekt) poštuje načelo nekumulativnosti i ne predstavlja dvostruko financiranje 

 

• Predloženi prihvatljivi troškovi u okviru Projekta nisu prethodno financirani bespovratnim sredstvima niti će isti troškovi, neovisno o okolnostima, 

biti dvaput financirani iz proračuna Europske unije. Trošak prijavljen u zahtjevu za plaćanje jednog od ESI fondova nije prijavljen za potporu 

drugog fonda ili instrumenta Unije ili za potporu istog fonda u okviru drugog programa. Također, trošak koji je financiran iz nacionalnih javnih 

izvora ne može biti financiran iz proračuna Europske unije 

 

Kriterij prihvatljivosti 13. Operacija (projekt) je u skladu sa zakonodavnim zahtjevima u pogledu osiguravanja pristupačnosti osobama s invaliditetom, 

osiguravanja rodne ravnopravnosti i uzimanja u obzir Povelje Europske unije o temeljnim pravima  

 

• Potvrda/Izjava Prijavitelja da će poštivati načela Povelje Europske unije o temeljnim pravima i Konvencije Ujedinjenih naroda o pravima osoba s 

invaliditetom 

• Organizacijskim politikama osigurano je promicanje ravnopravnosti spolova i socijalne uključivosti kroz aktivnu primjenu nacionalnih i europskih 

propisa 

• Osigurana fizička, komunikacijska, orijentacijska i digitalna pristupačnost te poštivanje načela razumne prilagodbe za osobe s invaliditetom  

 

Kriterij prihvatljivosti 14. Operacija (projekt) uzima u obzir načelo održivog razvoja te politike Unije o okolišu u skladu s člankom 11. i člankom 191. 

stavkom 1. UFEU-a, uključujući da je operacija (projekt) ulaganja u infrastrukturu čiji je očekivani životni vijek najmanje pet godina otporan na klimatske 

promjene (članak 73. stavak 2. točka (j) Uredbe (EU) 2021/1060), te načela „ne čini značajnu štetu“ (ako je primjenjivo)   

 

• Projektom je utvrđen neutralan utjecaj na načelo održivog razvoja te je stoga u skladu s člankom 11. i člankom 191. stavkom 1. UFEU-a te Projekt 

ne predviđa ulaganja u infrastrukturu čiji je očekivani životni vijek najmanje pet godina i koja je otporna na klimatske promjene. 

 

Kriterij prihvatljivosti 15. Operacija (projekt) obuhvaćena područjem primjene Direktive 2011/92/EU Europskog parlamenta i Vijeća je predmet 

procjene utjecaja na okoliš ili postupku provjere te da je propisno uzeta u obzir procjena alternativnih rješenja na temelju zahtjeva te direktive  

 

• Nije primjenjivo - Operacija (projekt)  ne predviđa ulaganja u infrastrukturu i nije obuhvaćena područjem primjene Direktive 2011/92/EU, odnosno 

nije  predmet procjene utjecaja na okoliš niti postupka provjere 

 

Kriterij prihvatljivosti 16. Planirani troškovi/izdaci projekta su u skladu s primjenjivim Pravilima o prihvatljivosti troškova/izdataka i dodatnim 

uvjetima za prihvatljivost troškova/izdataka primjenjivima na predmetnu dodjelu 

 

• Usklađenost planiranih troškova/izdataka operacije (projekta) s primjenjivim Pravilima o prihvatljivosti troškova/izdataka i dodatnim uvjetima za 

prihvatljivost troškova/izdataka primjenjivima na predmetnu dodjelu 



• Proračun Projekta je realan i učinkovit tj. troškovi Projekta su dostatni za postizanje očekivanih rezultata 

 

 

 

 

 

Posredničko tijelo razine 1:  Ministarstvo gospodarstva  

 

 

 (Funkcija)  

 

 

(Ime i prezime) 

 

 

(Potpis) 

  

 


